

BÁO CÁO
Kết quả công tác thanh tra thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021

Kính gửi: Thanh tra tỉnh.

Thực hiện Công văn số 466/TTr-VP ngày 02/11/2021 của Thanh tra tỉnh về việc đề nghị báo cáo phục vụ Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn từ năm 2016-2021”; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả như sau:

I. Về công tác chỉ đạo triển khai thanh tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021. Trong đó, tập trung chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ sau: Tăng cường công tác quản lý chi ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả, triển khai thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, nhằm phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng kinh tế và dự toán thu ngân sách Nhà nước, chi ngân sách địa phương; tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng đất đai đảm bảo sử dụng tiết kiệm nguồn tài nguyên; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định trên mọi lĩnh vực. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt quy chế dân chủ, tạo điều kiện để mọi cán bộ, công chức và Nhân dân tham gia công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; kết hợp công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Trên cơ sở các văn bản pháp luật hiện hành, UBND huyện đã ban hành một số văn bản tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của đơn vị mình theo hướng tăng cường các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện.

Từ năm 2016 đến năm 2021 Ủy ban nhân dân huyện không tổ chức thanh tra riêng biệt lĩnh vực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với đơn vị nào mà chỉ đạo tổ chức lồng ghép trong các cuộc thanh tra kinh tế- xã hội có liên quan đến công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí như thanh tra về việc quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí, công tác đầu tư xây dựng các công trình cơ bản.

II. Kết quả thanh tra và việc thực hiện kết luận thanh tra có nội dung thanh tra liên quan về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

Tổng số cuộc thanh tra có nội dung liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí từ năm 2016 đến năm 2021 là 23 cuộc tại 92 đơn vị, qua thanh tra đã kiến

ngiht thu hoi nöp vào ngân sách nhà nước số tiền 1.032.230.703 đồng, thoái trả cho các cá nhân số tiền 710.466.000 đồng (Có biểu mẫu 01, 02 kèm theo).

Đã ban hành 23 kết luận, không có kết luận nào phát hiện sai phạm về việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Các đơn vị đã thực hiện xong tất cả các nội dung của các kết luận thanh tra.

Qua thanh tra đã phát hiện một số sai phạm chủ yếu sau:

- Chi sai chế độ, tiêu chuẩn định mức cho một số cán bộ, công chức, viên chức tại một số trường học, cơ quan, đơn vị.

- Sai phạm trong công tác thanh toán tiền khám chữa bệnh của quỹ BHYT tại Trung tâm y tế huyện.

- Thu các khoản xã hội hóa tại các trường học sai quy định.

- Sai phạm trong công tác thanh quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản.

Trong đó:

1. Năm 2016: 08 cuộc thanh tra tại 14 đơn vị. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi số tiền 360.387.500 đồng nộp vào Ngân sách nhà nước, trả lại cho cá nhân 64.120.000 đồng.

2. Năm 2017: 03 cuộc thanh tra tại 17 đơn vị. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi 248.503.000 đồng nộp vào ngân sách nhà nước, trả lại các cá nhân 15.060.000 đồng.

3. Năm 2018: 05 cuộc thanh tra tại 35 đơn vị. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi 145.651.000 đồng nộp vào ngân sách nhà nước, trả lại các cá nhân 17.187.000 đồng.

4. Năm 2019: 02 cuộc thanh tra tại 02 đơn vị. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi 25.322.500 đồng nộp vào ngân sách nhà nước.

5. Năm 2020: 02 cuộc thanh tra tại 13 đơn vị. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi 203.180.111 đồng nộp vào ngân sách nhà nước.

6. Năm 2021: 03 cuộc thanh tra tại 11 đơn vị. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi 49.186.592 đồng nộp vào ngân sách nhà nước, thoái trả cho các cá nhân 614.099.000 đồng.

III. Đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế:

1. Đánh giá kết quả đạt được:

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện và sự hướng dẫn về mặt chuyên môn của Thanh tra tỉnh nên hoạt động thanh tra trên địa bàn huyện đạt được những kết quả nhất định. Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý ngân sách, quản lý đầu tư xây dựng, quản lý tài sản Nhà nước.

Xây dựng và thực hiện tốt các cuộc thanh tra, kiểm tra phát hiện uốn nắn kịp thời các sai phạm trong việc thực hiện Luật Ngân sách, Luật Kế toán, Luật Đất đai.

2. Một số tồn tại, hạn chế.

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật nói chung và vận động quần chúng Nhân dân tham gia giám sát việc triển khai thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí hiệu quả chưa cao.

Các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đề ra còn mang tính chung chung, chưa cụ thể với đặc điểm tình hình, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn còn tồn tại một số hạn chế trong việc quản lý tài chính nên dẫn đến một số khoản thu, chi chưa đúng quy định.

Vai trò giám sát kết quả thực hiện nội dung thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của các cơ quan, đơn vị chưa chặt chẽ nên dẫn đến một số đơn vị sai phạm phạm qua thanh tra.

IV. Kiến nghị, đề xuất: Không có

Trên đây là báo cáo phục vụ đoàn giám sát chuyên đề về việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021 của UBND huyện Đức Cơ./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Siu Luynh